74RS0041-01-2024-001493-67

Дело № 1-27/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Увельский Челябинской области 24 февраля 2025 года

Увельский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего Смольниковой Т.Г., при секретаре Лавровой В.В., с участием государственного обвинителя Художиткова И.Д., подсудимого ФИО8, защитника адвоката Панова В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В период с 30.03.1992 до 16 часов 40 минут 17.09.2024, у ФИО8, не имея надлежащего разрешения на право приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, возник корыстный преступный умысел на хранение взрывчатых веществ. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ метательного действия – бездымного пороха, ФИО8, заведомо зная об отсутствии у него права на хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством порядка ношения и хранения взрывчатых веществ и желая их наступления, в период с 30.03.1992 до 16 часов 40 минут 17.09.2024 незаконно хранил в сейфе, в доме, по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

данные изъяты> вещество массой 155 грамм, являющееся промышленно изготовленным пластинчатым нитроцеллюлозным бездымным порохом - который относится к категории метательных взрывчатых веществ.

Своими вышеуказанными действиями, ФИО8 нарушил требования Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ ( с последующими изменения и дополнениями), а именно:

Статью 6 на территории Российской Федерации запрещается:

Пункт 1: оборот в качестве гражданского и служебного оружия: метательного броскового оружия, кистеней, кастетов и других специально приспособленных для использования в качестве оружия предметов ударно-дробящего и метательного действия…

Пункт 12 продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами, не имеющими разрешения на хранение и ношение такого оружия.

Статья 9.1. Разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.

Нарушил требования Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июля 2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а именно:

Пункт 2 Производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий (далее именуются – взрывчатые материалы промышленного назначения) осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном порядке организациям-потребителям независимо от формы собственности. 

Таким образом, ФИО8, не имея лицензии и разрешения на приобретение, хранение, ношение и использования взрывных устройств, дающего право на их хранение, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная о том, что хранение вещества массой 155 грамм, являющегося промышленно изготовленным пластинчатым нитроцеллюлозным бездымным порохом, который относятся к категории метательных взрывчатых веществ, незаконно, хранил в сейфе в доме по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

адрес>, в период с 30.03.1992 до 16 часов 40 минут 17.09.2024 вышеуказанные взрывчатые вещества, имея реальную возможность выдать указанные предметы правоохранительным органам до момента обнаружения.

17.09.2024 в период с 15 часов 01 минут по 16 часов 40 минут в ходе обыска по адресу: 

<

...>, в сейфе, расположенном в доме, у ФИО8 было изъято: вещество массой 155 грамм, являющееся промышленно изготовленным пластинчатым нитроцеллюлозным бездымным порохом - который относятся к категории метательных взрывчатых веществ.

Согласно заключению эксперта № 497 от 23.09.2024 вещество представленное на экспертизу, является промышленно изготовленным пластинчатым нитроцеллюлозным бездымным порохом - который относится к категории метательных взрывчатых веществ. Масса пороха составляет 155 грамм. Представленный порох пригоден для производства взрыва при условии его воспламенения в замкнутом объеме (корпусе), а также имеет свойство детонации от средств взрывания (ЭД, КД). 

На основании примечания к ст. 222.1 УК РФ под взрывчатыми веществами понимаются химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву), под взрывными устройствами понимаются промышленные или самодельные изделия, содержащие взрывчатое вещество, функционально предназначенные для производства взрыва и способные к взрыву. 

Кроме того, ФИО8 в период с 1970 до 31.12.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, не имеющий надлежащего разрешения на право приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки оружия и боеприпасов, возник корыстный преступный умысел на хранение малокалиберной винтовки модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенной для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которая скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996), относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (далее по тексту малокалиберная винтовка). 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконное хранение малокалиберной винтовки, ФИО8, заведомо зная об отсутствии у него права на хранение, ношение оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством порядка ношения и хранения оружия и желая их наступления, в период с 1970 до 31.12.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены незаконно хранил в доме, по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

адрес> винтовку модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенной для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которая скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996), относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Своими вышеуказанными действиями, ФИО8 нарушил требования Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ (с последующими изменения и дополнениями), а именно:

Статью 6 на территории Российской Федерации запрещается: 

Пункт 1: оборот (статья 1: оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия (далее оружие) - производство оружия, торговля оружием, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации) в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом;

Пункт 2: хранение или использование вне спортивных объектов спортивного огнестрельного оружия с нарезным стволом…

Пункт 14: хранение списанного оружия гражданами … без уведомления об этом в соответствии с настоящим Федеральным законом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа по месту жительства гражданина …

Статью 9. Приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, установленных ч. 6 настоящей статьи.

Статья 9.1. Разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Статью 22. … Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение оружия...

Хранение оружия и патронов к нему, принадлежащих спортивным организациям, юридическим лицам, осуществляющим виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства, и гражданам и используемых ими для занятий спортом и охоты, осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на право хранения оружия и (или) хранения и использования оружия на стрелковом объекте. Порядок приема на хранение таких оружия и патронов к нему и порядок их выдачи для использования определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия. Порядок выдачи гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам для охоты принадлежащих юридическим лицам, осуществляющим виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства, охотничьего оружия и патронов к нему, а также порядок учета и возврата этими гражданами указанного оружия в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.

Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО8, не имея лицензии и разрешения на приобретение, хранение, ношение и использование огнестрельного оружия, дающего право на их хранение; осознавая противоправность своих действий и достоверно зная о том, что хранение малокалиберной винтовки модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенной для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которая скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996), незаконно, в доме по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

адрес> в период с 1970 до 31.12.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно хранил, имея реальную возможность выдать указанные предметы правоохранительным органам до момента передачи ФИО1

16.09.2024 в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Челябинская область, Увельский район, д

<

адрес> ФИО1 добровольно выдал малокалиберную винтовку, которую ему передал ФИО8

Согласно заключению эксперта № 403 от 27.09.2024 представленная на экспертизу винтовка, является малокалиберной винтовкой модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенной для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данная винтовка скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996). Винтовка относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Кроме того, ФИО8 в период с 01.05.2023 по 31.12.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, не имеющий надлежащего разрешения на право приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки оружия, возник корыстный преступный умысел на передачу малокалиберной винтовки модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенной для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которая скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996), относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (далее по тексту малокалиберная винтовка) ФИО1

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконную передачу малокалиберной винтовки, ФИО8, заведомо зная об отсутствии у него права приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством порядка приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки оружия и желая их наступления, в период с 01.05.2023 по 31.12.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно передал в доме, по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

адрес> винтовку модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенной для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которая скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996), относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм ФИО1. После чего в неустановленный период времени в период с 01.05.2023 по 31.12.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены ФИО1 вернул указанную винтовку ФИО8 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел направленный на незаконную передачу малокалиберной винтовки, ФИО8, заведомо зная об отсутствии у него права приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством порядка приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки оружия и желая их наступления, в период с 01.05.2023 по 31.12.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно передал в доме, по адресу: 

<

...> винтовку модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенной для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которая скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996), относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм ФИО9

Своими вышеуказанными действиями, ФИО8 нарушил требования Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ (с последующими изменения и дополнениями), а именно:

Статью 6 на территории Российской Федерации запрещается: 

Пункт 1: оборот (статья 1: оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия (далее оружие) - производство оружия, торговля оружием, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации) в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом.

Статья 9.1. Лицензирование разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработки, производства, испытания, хранения, реализации и утилизации патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию.

Разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Таким образом, ФИО8, не имея лицензии и разрешения на право приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки огнестрельного оружия, дающего право на его передачу; осознавая противоправность своих действий, находясь в доме по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

адрес>, в период с 01.05.2023 по 31.12.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно передал два раза ФИО1 малокалиберную винтовку модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенную для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которая скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996), имея реальную возможность выдать указанные предметы правоохранительным органам, до момента передачи ФИО9

16.09.2024 в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выдал малокалиберную винтовку, которую ему передал ФИО8

Согласно заключению эксперта № 403 от 27.09.2024 - представленная на экспертизу винтовка, является малокалиберной винтовкой модели «ТОЗ-8», отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенная для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данная винтовка скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996). Винтовка относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в предъявленном обвинении признал частично, а именно признал факт хранения пороха, оружия и передачи оружия, но полагал что делал это правомерно. Показал, что ранее он был охотником, у него было разрешение на оружие. Когда у него незаконно забрали ружье, он всё ждал, когда ему его вернут, поэтому порох оставил. Порох приобретал в 1991-1992 году. Винтовку ему дал сосед ФИО2, она была списана, нерабочая. В ней была хорошая оптика. У них в деревне есть парень ФИО1, он попросил у него винтовку. Он дал эту винтовку ФИО1 в нерабочем состоянии, следить за бобрами, так как у винтовки была хорошая оптика. Когда узнал, что тот убил бобра, попросил вернуть винтовку, но тот не вернул. Винтовку давал во временное пользование, с условием возврата.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО8, данные в ходе предварительного следствия 14.10.2024г., 24.10.2024г., 18.11.2024г. и 26.11.2024г. (т. 1 л.д. 142-148, 159-163, 177-180, т. 2 л.д. 9-12, 29-32), согласно которым 16.09.2024 у жителя д. Сосновка ФИО1 сотрудниками полиции была изъята малокалиберная винтовка с оптическим прицелом. Данную малокалиберную винтовку он передал ФИО1 в пользование для того, чтобы ФИО9 стрелял с нее в бобров, которые живут на реке. Данная малокалиберная винтовка находилась у него в пользовании с 1970 года. У него был знакомый ФИО2, который в настоящее время умер, который работал в ДОСАФ Увельского района, где обучали молодежь стрельбе. Поскольку винтовка была списана, ФИО2 ему её передал чтобы разобрать и использовать от неё детали. Винтовка, так и хранилась у него, сначала дома по 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>. Затем он отдал винтовку ФИО1. для отстрела бобров. ФИО9 сказал, что винтовку отремонтирует, поскольку она была не исправна. Винтовку ФИО1 давал несколько раз в период с 01.05.2023 по 31.12.2023. После этого ФИО1 её не вернул, и она осталась у него. Винтовку ФИО1 передавал у дома по 

<

адрес> Увельского района Челябинской области.

В период с 1972 по 1998г. он являлся владельцем гладкоствольных ружей 12 и 16 калибра, и у него были разрешения на хранение и ношение указанных охотничьих ружей и боеприпасов (патронов) к ним, он был охотником. В 2001 году к нему домой по 

<

адрес> приехал сотрудник милиции, который изъял ружье 12 калибра, которое впоследствии ему не было возвращено. В 1972-1973 году ружье 16 калибра он случайно утопил на озере Кичкибис, ружье искал, но не смог найти. Разрешение на хранение и ношение ружей 12 и 16 калибра не аннулировал, так как надеялся, что вернут ружьё, а потерянное он найдет. У него в доме остался металлический сейф, в котором он хранил остатки пороха. Порох он приобретал в период когда у него были охотничьи ружья. Некоторые патроны он самозаряжал, для этого у него был приобретен порох, остатки которого у него хранились в металлической банке в сейфе. 17.09.2024 в его доме проводился обыск. В ходе обыска он добровольно выдал из сейфа банку с порохом марки «Сокол». Порох остался с времен, когда у него были ружья, хранил их так как у него имеются разрешения на хранение и ношений ружей, одно из которых как он считает у него было незаконно изъято и не возвращено, и он надеялся, что его вернут, а второе ружье потерял и надеялся его найти. 

Винтовку передавал ФИО1 для отстрела бобров в не рабочем состоянии, а ФИО1 сказал, что может её отремонтировать.

Подсудимый ФИО8 показания подтвердил в полном объеме.

Кроме частичного признания вины, вина ФИО8 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 от 23.10.2024г. (том 1 л.д. 128-130), согласно которым он работает старшим оперуполномоченным отдела уголовного розыска Отдела полиции «Увельский» МО МВД России «Южноуральский» Челябинской области. В ходе работы по факту хищения имущества в д. Сосновка, им была получена информация о том, что в доме по ул. 

<

адрес> хранится огнестрельное оружие. В связи с чем им было принято решение о проведение оперативно-розыскных мероприятий по данному адресу «Наведение справок» и «Наблюдение» В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в одной из комнат в 

<

адрес> был обнаружен предмет конструктивно схожий с малокалиберной винтовкой, после чего оперативно-розыскное мероприятие было прекращено. На место вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра место происшествия в доме № 

<

адрес> ФИО1 добровольно выдал малокалиберную винтовку. ФИО1 пояснил, что винтовку ему передал ФИО8, житель д. Сосновка.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 от 14.10.2024г. (том 1 л.д. 115-118), согласно которым 16.09.2024 к нему прибыли сотрудники полиции. В ходе осмотра жилища сотрудники полиции в одной из комнат увидели малокалиберную винтовку с оптическим прицелом. Он пояснил, что данную винтовку ему отдал ФИО8, который проживает в д. Сосновка, для того, чтобы он отстреливал бобров на реке. Также вместе с винтовкой Акулич передал ему патроны в количестве 10 штук для малокалиберного ружья, но в настоящее время патронов у него нет, так как они закончились. Он их отстрелял из данной винтовки. Владельцем огнестрельного оружия он никогда не являлся, разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия никогда не получал. Винтовка, которую ему отдал ФИО8, была исправна, никаких ремонтов и переделок он с ней не совершал, он отстрелял из неё 10 патронов, которые ему передал ФИО8, и потом винтовка просто хранилась у него дома, так как патронов у него больше не было. 

Данные показания подтверждены свидетелем ФИО1 и в ходе очных ставок с ФИО8 (т. 1 л.д. 121-124, т. 2 л.д. 13-15).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 от 24.10.2024г. (том 1 л.д. 131-133), согласно которым 17.09.2024г. он принимал участие в качестве понятого в ходе производства обыска в д. Сосновка. Вторым понятым был ФИО5 Перед началом обыска следователь разъяснил права и обязанности понятых. ФИО8 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства и иные. ФИО10 выдал металлическую банку, на которой было написано «Сокол, порох. Также выдал патроны. бездымный». Все было упаковано, оклеено, они расписались. В дальнейшем был проведен обыск, в ходе которого были изъяты два патронташа с патронами и патроны, которые также были упакованы, завязаны нитью, оклеены, где все расписались. Замечаний к протоколу обыска не было.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 от 24.10.2024г. (том 1 л.д. 134-137), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4

Вина подсудимого ФИО8 в совершении преступлений подтверждается также письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом следователя ФИО6 о том, что 16.09.2024 в ходе обыска по адресу: 

<

...> у ФИО8 изъята металлическая банка с бездымным порохом (том № 1 л.д. 19-20);

- протоколом обыска от 17.09.2024 в доме ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО8 добровольно выдал металлическую банку с порохом (том 1 л.д. 29-32);

- протоколом осмотра предметов, иных документов: документов представленных ФИО8: копия разрешение на право хранения и ношения оружия, копия членского охотничьего билета, согласно которым разрешение на право хранения и ношения оружия у ФИО8 закончилось 30.03.1992 (том 1 л.д. 68-70);

- заключением эксперта № 497 от 23.09.2024, согласно которого вещество представленное на экспертизу, является промышленно изготовленным пластинчатым нитроцеллюлозным бездымным порохом - который относятся к категории метательных взрывчатых веществ. Масса пороха составляет 155 грамм. Представленный порох пригоден для производства взрыва при условии его воспламенения в замкнутом объеме (корпусе), а также имеет свойство детонации от средств взрывания (ЭД, КД) (том 1 л.д. 83-85);

- рапортом ст. оперуполномоченного уголовного розыска ФИО3 о том, что в 

<

адрес> незаконно хранится огнестрельное оружие (том 1 л.д. 47);

- протоколом осмотра место происшествия, в ходе которого в доме ФИО9 по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выдал малокалиберную винтовку (том 1 л.д. 50-53);

- рапортом ст. следователя ФИО7 о том, что в ходе работы по уголовному делу было установлено, что в период с 1970 года по 2023 года ФИО8 хранил у себя дома малоколиберную винтовку (том 1 л.д. 58);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена малокалиберная винтовка (том 1 л.д. 110-113);

- заключением эксперта № 403 от 27.09.2024, согласно которого представленная на экспертизу винтовка является малокалиберной винтовкой модели «ТОЗ-8» отечественного производства, промышленного изготовления «Тульский оружейный завод», предназначенной для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данная винтовка скомплектована из деталей разных винтовок аналогичной модели (затвор № 3659, ствольная коробка № 50996). Винтовка относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Признаки внесения изменений в конструкцию основных частей винтовки отсутствуют (том 1 л.д. 106-107).

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется. Данных, свидетельствующих о самооговоре подсудимого также не установлено.

Протоколы следственных и процессуальных действий, а также иные документы, подтверждающие вину ФИО8 в совершении преступлений, получены с соблюдением требований УПК РФ.

К показаниям подсудимого ФИО8 в части непризнания вины суд относится критически и расценивает их как способ защиты с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, изложенных выше. 

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ, по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия, а также по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконная передача огнестрельного оружия.

Оснований для иной квалификации действий ФИО8, а также для оправдания подсудимого у суда не имеется.

При назначении наказания в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений, а так же обстоятельства, смягчающие его наказание, данные характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на возможность исправления осужденного, условия жизни его семьи. 

ФИО8 характеризуется положительно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

ФИО8 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории преступлений средней тяжести и тяжкого.

В качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ, по всем преступлениям преклонный возраст подсудимого, состояние здоровья (

<

данные изъяты>).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание ФИО8 предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности ФИО8, основания для применения ст. 64 УК РФ и изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Учитывая данные, характеризующие личность ФИО8, обстоятельства совершения преступлений, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, в связи с чем подлежащей применению ст. 73 УК РФ.

По убеждению суда такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение цели наказания, при этом суд устанавливает достаточный испытательный срок, в течение которого ФИО8 должен доказать свое исправление.

Оснований для освобождения от обязательного дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ не имеется, в связи с чем он подлежит назначению исходя из материального положения осужденного, являющегося пенсионером.

Окончательное наказание ФИО8 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, исходя из личности виновного.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершение которых назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде шести лет лишения свободы со штрафом 5 000 руб.;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8 наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы со штрафом 5 000 руб.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО8 обязанности: не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- сейф-пакет № 48062783 с патронами, малокалиберную винтовку, хранящиеся в камере хранения оружия ОП «Увельский», конфисковать в доход государства;

- копию разрешения на хранение и ношения оружия, копию членского охотничьего билета, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить храниться в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Увельский районный суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий Т.Г. Смольникова